
 

Rio de Janeiro , 06 de Abril de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XII | Nº 2860 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

RESOLUÇÃO Nº 001/2021 
 

EMENTA: Suspende o funcionamento da Câmara 

Municipal de Aperibé no período compreendido 

entre os dias 26 de março a 04 de abril de 2021. 
  

Considerando que o Governador do Estado do Rio de Janeiro 

sancionou a Lei 9.224 de 24 de março de 2021, que instituiu 

excepcionalmente o período de 26 de março a 04 de abril de 2021 

como feridos estaduais; 

  

Considerando o Decreto Estadual nº 47.540 de 24 de março de 2021, 

que dispõe sobre o enfretamento da COVID-19; 
  

Considerando que é dever do Administrador Público zelar pela saúde 

da população e dos servidores que atuam sob sua responsabilidade; 

  

Resolve: 
  

Art. 1º. As atividades internas da Câmara Municipal de Aperibé/RJ, 

inclusive quanto ao atendimento presencial ao público, bem como as 
Reuniões Ordinárias de Comissões, Reuniões da Mesa Diretora e 

Reuniões Plenárias FICAM SUSPENSAS, do dia 26/03/2021 até o 

dia 04/04/2021, retornando no dia 05/04/2021, podendo ser 

prorrogado se necessário for; 
  

Art. 2º. Caso haja necessidade de convocação de reunião 

extraordinária para atender qualquer urgência do município, o 

Presidente comunicará os Nobres Edis; 
  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 26/03/2021. 

  
Aperibé, 25 de março de 2021. 

  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:15A5AD77 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/2021 

 

Dispõe sobre o funcionamento da Câmara Municipal 
de Aperibé e manutenção do trabalho remoto, e dá 

outras providências. 

  

O Presidente da Câmara Municipal de Aperibé, Estado do Rio de 

Janeiro, no uso das suas atribuições legais prevista no artigo 40, II do 
Regimento Interno desta Casa Legislativa e, 

  

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 47.540 de 24 de março de 

2021, que dispõe sobre o enfretamento da COVID-19; 
  

CONSIDERANDO a situação de emergência causada pela pandemia 

mundial do CORONAVÍRUS (Covid-19), situação que demanda 

medidas de controle e contenção de riscos, previstos no Decreto nº. 
890 de 24 de março de 2021; 

  

CONSIDERANDO que é dever do Administrador Público zelar pela 

saúde da população e dos servidores que atuam sob sua 
responsabilidade; 

  

RESOLVE: 
  
Art. 1º. As Reuniões Ordinárias da Câmara Municipal de Aperibé/RJ 

OCORRERÃO UMA VEZ POR SEMANA, às terças-feiras no 

horário compreendido entre às 2h que antecedem o horário previsto 

nos decretos municipais para fechamento dos estabelecimentos 
comerciais não essenciais, enquanto perdurar a situação de pandemia 

do COVID-19, podendo ocorrer em caso excepcional, Sessões 

Extraordinárias; 

  
Art. 2º. Este ATO entra em vigor na data da sua publicação.  

  

Câmara Municipal de Aperibé, 05 de abril de 2021. 

  

JHONATA DA SILVA FERNANDES LOPES 
Presidente 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:F2D9FBC7 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 – FMS 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00hs do dia 19 de abril de 2021, no Setor de Licitação, à Rua 

Ver. Airton Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 

“AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA 

ATENDER AO HOSPITAL MUNICIPAL AUGUSTINHO 

GESUALD BLANC”, objeto da Proposta nº 02934.539000/1200-

08. O Edital poderá ser retirado no site 
www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 13 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  
Aperibé/RJ, 05 de abril de 2021. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:721ED830 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2021 – FMS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00hs do dia 20 de abril de 2021, no Setor de Licitação, à Rua 

Ver. Airton Leal Cardoso, 1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 

“AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS (INFORMATICA E 

MOVEIS) PARA ESTRUTURAÇÃO DE EQUIPES DE 

VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA DE DANT, objeto da 


